ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 113/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício à Secretaria Municipal de Saúde e ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,
solicitando a seguinte informação: há estudos, no Município de Itajaí, visando a implantação do projeto
Odontomóvel  (unidade  odontológica  móvel),  através  de  consultórios  odontológicos  estruturados  em
veículos devidamente adaptados e equipados para o desenvolvimento de ações de atenção bucal?

JUSTIFICATIVA:

O Odontomóvel é um projeto excepcional que ajuda a resgatar a autoestima e promover a saúde bucal
de milhares de pessoas no Brasil e no mundo. O Odontomóvel consiste em um projeto que possibilita a
implementação  de  um consultório  odontológico  em um micro-ônibus  ou  em uma van.  Ele  funciona
como uma espécie  de atendimento domiciliar,  atendendo os  pacientes  no bairro  ou região em que
residem e  levando  atendimento  a  regiões  distantes,  que  nem sempre  contam com um consultório
disponível.  Dessa  forma,  é  possível  chegar  às  pessoas  com  menos  acesso  e  com  dificuldades  de
locomoção,  promovendo  uma  democratização  da  odontologia.  Nesse  sentido,  iniciativas  como  o
Odontomóvel  são  extremamente  importantes,  levando  atendimento  odontológico  gratuito  e  de
qualidade a quem mais precisa, e que se não fosse por programas como este, raramente teriam acesso
aos cuidados com a saúde bucal.

SALA DAS SESSÕES, EM 29 DE ABRIL DE 2021

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos